СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
(шестнадцатая сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

«05» августа 2020 года                                                                        № 184

Об утверждении отчета Председателя Совета
муниципального района «Оловяннинский район»
«О работе Совета муниципального района
«Оловяннинский район» за 2019 год»

Руководствуясь частью 11.1 ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.23 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Председателя Совета муниципального района «Оловяннинский район» «О работе Совета муниципального района «Оловяннинский район» за 2019 год».
1. Признать работу Совета муниципального района «Оловяннинский район» за 2019 год удовлетворительной.
1.  Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
1. Настоящее решение  опубликовать в периодическом печатном издании "Аргументы и факты - Забайкалье"  и разместить на официальном сайте муниципального района "Оловяннинский район" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  по адресу: оловян.забайкальский край.рф.

Глава муниципального района
«Оловяннинский район»                                              А.В. Антошкин

Председатель Совета
муниципального района
«Оловяннинский район»                                           С.Б. Бальжинимаева

[bookmark: _GoBack]
Отчет
Председателя Совета муниципального района «Оловяннинский район»
 «О работе Совета муниципального района «Оловяннинский район»
в 2019 году»

Уважаемые депутаты, Андрей Владимирович, приглашенные!

В соответствии с Уставом муниципального района «Оловяннинский район» предлагаю вашему вниманию отчет Совета муниципального района «Оловяннинский район» за 2019 год.
Совет муниципального района «Оловяннинский район» является выборным постоянно действующим представительным органом, является юридическим лицом. В своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами Забайкальского края, Уставом муниципального района «Оловяннинский район», Регламентом Совета муниципального района, Положением о постоянных комиссиях Совета муниципального района, а также этическими нормами и опытом, накопленным предыдущими годами работы Совета муниципального района совместно с администрацией муниципального района и ее комитетами, городскими и сельскими поселениями, органами государственной власти и надзора, учреждениями и организациями, гражданами Оловяннинского района.
Деятельность Совета муниципального района за отчетный период осуществлялась в соответствии с плана работы на 2019 год, утвержденного решением VIII сессии Совета муниципального района VI созыва от 12 декабря 2018 года № 101, который корректировался ежеквартально и утверждался на заседаниях сессий.
Основной формой деятельности Совета муниципального района является проведение сессий, которые носят открытый характер. В течение 2019 года в работе сессий принимали участие: Глава муниципального района, Главы и председатели Советов городских и сельских поселений, заместители Главы муниципального района, Председатель Контрольно-счетной палаты, Главный врач ГУЗ ЦРБ, заместитель Прокурора Оловяннинского района, начальник отдела ОМВД России по Оловяннинскому району, заместитель начальника Балейского лесничества, представители общественной палаты муниципального района «Оловяннинский район».
За 2019 год было проведено 5 сессий, на которых принято 62 решения.
Для рассмотрения и принятия решений на сессии имелся необходимый кворум согласно Регламенту. Анализ участия депутатов в работе сессии совета МР показал следующие результаты:
6 депутатов имеют 100% явку (Афанасьев А.И., Каширина В.Е., Малкова В.В., Ситникова Т.Ю., Шастина Г.И., Черкасова Н.С.), не присутствовали на одной сессии 3 депутата – явка 80% (Бальжинимаева С.Б., Кравцова Л.И., Пешков А.А.) и 5 депутатов пропустили 2 и более сессии, соответственно имеют 60 и менее процентов (Егикян Л.Ш. - 60%;  Золотухин В.Е. – 60%;  Сампилов М.Б. – 60%; Дашибалбаров Н.Д. – 40%; Шишмарев К.А. – 40%).
Депутаты, которые не принимали участие в работе сессии, нет.

За период с начала шестого созыва (с сентября 2017г. по декабрь 2019г.) депутаты приняли участие в 13 заседаниях Совета муниципального района, однако стопроцентная явка отмечается не у всех депутатов, по результатам проведенного анализа посещаемости отмечается следующее:
- 3 депутата - 100% явка (Малкова В.В., Ситникова Т.Ю. и Черкасова Н.С.);
- 5 депутатов – 92% явка, пропущена 1 сессия (Афанасьев А.И., Бальжинимаева С.Б., Каширина В.Е., Кравцова Л.И. и Пешков А.А.);
- 2 депутата – 85 % явка, пропущено 2 сессии (Егикян Л.Ш. и Шастина Г.И.);
- 1 депутат - 69% явка, пропущено 4 сессии (Золотухин В.Е.);
- 2 депутата - 54% явка, пропущено 6 сессий (Дашибалбаров Н.Д. и Шишмарев К.А.);
- 1 депутат - 46 % явка, пропущено 7 сессий (Сампилов М.Б.).

В процессе подготовки и проведения сессий большую работу осуществляли постоянные комиссии Совета муниципального района, основной задачей которых является предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, относящихся к компетенции Совета муниципального района, а также в содействии проведению в жизнь решений Совета муниципального района «Оловяннинский район».

В структуре Совета муниципального района образованы 4 постоянных комиссии:
	Наименование комиссии

	VI созыв

	1. Правового строительства и местного самоуправления
	Гудзь Сергей Михайлович
	Золотухин Владимир Ефимович

	2. По экономической политике и бюджету
	Шастина
Галина Ивановна

	3. Социальной политики
	Черкасова
Нина Степановна

	4. Аграрной политики
	Дашибалбаров
Насак Дабаевич

Председатель Совета муниципального района, заместитель Председателя Совета муниципального района, Председатели постоянных комиссий входят в Президиум Совета муниципального района «Оловяннинский район»:
Бальжинимаева Светлана Базар-Садаевна - Председатель Совета муниципального района «Оловяннинский  район»;
Пешков Александр Александрович - Заместитель председателя Совета муниципального района «Оловяннинский район»;
Шастина Галина Ивановна - Председатель постоянной комиссии по экономической политике и бюджету;
Золотухин Владимир Ефимович - Председатель постоянной комиссии правового строительства и местного самоуправления;
Черкасова Нина Степановна - Председатель постоянной комиссии  социальной политики;
Дашибалбаров Насак Дабаевич -  Председатель постоянной комиссии  аграрной политики.
Основные показатели деятельности Совета муниципального района созыва за 2019 год представлены в таблице:

	№ п/п
	наименование
	С начала созыва
	2017г.

	2018г

	2019г.

	1
	Количество состоявшихся сессий
	13
	4
	4
	5

	2
	Принято НПА всего:
в том числе:
	164

	43

	62

	59

	- о внесении изменений и дополнений в ранее принятые НПА

25

5

10

10

	- об утверждении Положений
	15
	5
	6
	4

	- об утверждении Порядка и Правил

18

-

5

13

	- другие
	106
	33
	41
	32

10.09.2017г. избран Совет муниципального района «Оловяннинский район» VI созыва, который состоит из 15 депутатов: 10 из которых избраны по пропорциональной, а 5 по мажоритарной избирательной системе по пяти одномандатным округам на муниципальных выборах сроком на 4 года. Полномочия депутатов были признаны 26.09.2017г. решение № 1.
В марте 2019 года на основании решения избирательной комиссии муниципального района «Оловяннинский район» № 68 от 18 января 2019 года «О передаче депутатского мандата зарегистрированному кандидату из списка депутатов Совета муниципального района «Оловяннинский район» шестого созыва по общемуниципальному избирательному округу от Оловяннинского местного отделения КПРФ, решения Совета муниципального района «Оловяннинский район» № 105 от 12 декабря 2018 года «О прекращении депутатских полномочий депутата Совета муниципального района «Оловяннинский район» шестого созыва» были признаны полномочия депутата Кравцовой Любови Ивановны - депутата Совета муниципального района «Оловяннинский район» шестого созыва, избранного по общемуниципальному избирательному округу от политической партии КПРФ (решение № 107 от 29 марта 2019 года);
В  июле 2019 года были прекращены полномочия депутата Сараевой Елены Одоновны - депутата Совета муниципального района «Оловяннинский район» шестого созыва, избранного по общемуниципальному избирательному округу от политической партии «Справедливая Россия» по личному заявлению в связи со сменой места жительства (решение от 2 июля 2019 года № 132).
На сессиях были рассмотрены вопросы об итогах социально-экономического развития района, об исполнении бюджета района, заслушаны отчеты Главы муниципального района «Оловяннинский район», Председателей Контрольно-счетной палаты и Совета муниципального района; отчеты заместителей руководителя администрации муниципального района, начальника ОМВД России по Оловяннинскому району и главного врача ГУЗ ЦРБ. Ключевыми вопросами, рассматриваемыми Советом являются вопросы утверждения бюджета района и отчета об его исполнении.
В течение 2019 года в бюджет района три раза вносились изменения и дополнения.
Основной задачей Совета муниципального района является совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства.
Для обсуждения проектов нормативно-правовых актов в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; статьей 18 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном районе «Оловяннинский район» проведено 3 публичных слушания, на которых обсуждались проекты решений Совета муниципального района «Оловяннинский район»:
- Об исполнении бюджета района за 2018 год;
- О бюджете района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов;
- О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район».
Конструктивная работа с Главой муниципального района, его  заместителями и специалистами, органами государственной власти, учреждениями, расположенными на территории муниципального района, позволила готовить необходимые материалы в полном объеме, информация для подготовки заседаний сессии предоставляется своевременно.
В течение отчетного периода принято десять решений о внесении изменений и дополнений в ранее принятые нормативно-правовые акты:
- О внесении изменений в структуру администрации муниципального района «Оловяннинский район», утвержденную решением Совета муниципального района «Оловяннинский район» от 6 декабря 2017 года  №  34;
- О внесении изменений в Положение о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих, финансируемых из бюджета муниципального района «Оловяннинский район», утвержденное решением Совета муниципального района «Оловяннинский район» от 28 марта 2017 года № 303;
- О внесении изменений в Положение о денежном вознаграждении и условиях оплаты труда Главы муниципального района «Оловяннинский район», о порядке предоставления ему ежегодного оплачиваемого отпуска, утвержденное решением Совета муниципального района «Оловяннинский район» от 22 ноября 2017 года № 17;
- дважды Советом муниципального района «Оловяннинский район» принимались решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район»;
- трижды вносились изменения и дополнения в решение Совета муниципального района «Оловяннинский район» № 92 от 12 декабря 2018 года «О бюджете района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».
Также, были внесены изменения в Положение о Контрольно-счетной палате муниципального района «Оловяннинский район» и изменён количественный и персональный состав постоянных комиссий Совета муниципального района «Оловяннинский район» шестого созыва.
В 2019 году утверждены четыре Положения:
- об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Оловяннинский район»;
- о муниципальной службе и должностях муниципальной службы муниципального района «Оловяннинский район»;
- о порядке установления, взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района «Оловяннинский район»;
-  о депутатских объединениях в Совете муниципального района «Оловяннинский район».
Кроме этого, депутаты района утвердили Порядок взаимодействия органов местного самоуправления муниципального района «Оловяннинский район» с уголовно-исполнительной инспекцией при определении видов и объектов отбывания осужденными наказания в виде обязательных работ и мест отбывания осужденными наказания в виде исправительных работ на территории Оловяннинского района.
Комитетом по управлению имуществом муниципального района «Оловяннинский район» во исполнение представления прокуратуры Оловяннинского района «Об устранении нарушений требований законодательства о муниципальной собственности» разработаны одиннадцать порядков, регламентирующих управление и распоряжение муниципальным имуществом, депутатами района по всем проектам разработанных порядков приняты положительные решения.
Совет муниципального района в течение 2019 года взаимодействовал с прокуратурой Оловяннинского района. Основными формами взаимодействия сторон являются антикоррупционная экспертиза нормативно-правовых актов, внесение предложений в проекты муниципальных правовых актов, участие в работе сессий.
Все поступающие в Совет муниципального района проекты решений публикуются на официальном сайте, направляются в прокуратуру Оловяннинского района, что позволяет выявить противоречие проектов действующему законодательству и внести необходимые изменения.
После принятия и подписания решения Совета муниципального района направляются в прокуратуру Оловяннинского района, где рассматриваются в порядке надзора. При выявлении в решениях Совета муниципального района положений, противоречащих федеральным законам, законам Забайкальского края и Уставу муниципального района «Оловяннинский район», в Совет муниципального района поступает представление, либо протест прокурора.
По итогам 2019 года от прокуратуры Оловяннинского района протесты на решения Совета муниципального района «Оловяннинский район» не поступали, однако поступило одно замечание от 14.11.2019г. № 22-102к-2019 на проект решения Совета муниципального района «Оловяннинский район» «О передаче полномочий от администрации муниципального района «Оловяннинский район» администрациям сельских поселений».
Наша задача совершенствовать работу по подготовке и принятию нормативно-правовых актов, осуществлять контроль выполнения решений Совета муниципального района.
В 2019 году председатель и депутаты Совета муниципального района приняли участие в следующих мероприятиях:
- в конференции Забайкальского регионального отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия»;
- в заседании VIII съезда Ассоциации «Совет муниципальных образований Забайкальского края» по итогам работы Правления АСМО Забайкальского края за 2018 год;
- в Дальневосточном женском форуме «Социальные инициативы женщин в реализации национальных проектов»;
- в работе Всероссийской научно-практической конференции «Совершенствование системы и повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в Забайкальском крае: проблемы и пути решения»;
- в публичных слушаниях по проекту закона Забайкальского края «Об исполнении бюджета Забайкальского края за 2018 год»;
- во встрече с помощником депутата Государственной Думы  Федерального Собрания Российской Федерации Ю.Г.Волковым по обсуждению актуальных вопросов местного самоуправления;
- во встрече Врио губернатора Забайкальского края А.М.Осипова с жителями Оловяннинского района;
- в церемонии вступления в должность Губернатора Забайкальского края;
- в заседании комитета по социальной политике Законодательного Собрания Забайкальского края по вопросу «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры в муниципальном районе «Оловяннинский район».
Большое внимание было уделено вопросам организации и проведения выборов Губернатора Забайкальского края, глав сельских поселений «Булумское» и «Единенское», «Долгокычинское», «Хара-Быркинское». Советов поселений «Ясногорское», «Булумское», «Хара-Быркинское».
В 2020 году продолжается организация взаимодействия с учреждениями, организациями и населением района для оперативного решения вопросов местного значения.
Депутаты Совета муниципального района организовывают работу в своих избирательных округах, проводят встречи в коллективах, активно участвуют в общественно-политической жизни района. Взаимодействие с гражданами осуществляется через личный прием, письменные обращения, обращения по телефону. Работа депутатов на местах продолжается, ни одно обращение избирателей к депутатам не остается без внимания.
Задачей на 2020 год является активное участие депутатов и населения района в Общероссийском голосовании по поправкам в Конституцию Российской Федерации, в выборах глав поселений «Ясногорское», «Ононское» и «Улятуйское», депутатов городских и сельских поселений «Оловяннинское», «Калангуйское», «Ононское», «Улятуйское».

В заключение разрешите от имени Совета муниципального района «Оловяннинский район» поблагодарить Главу муниципального района «Оловяннинский район» Антошкина А.В., заместителей руководителя администрации муниципального района «Оловяннинский район», специалистов администрации, Глав городских и сельских поселений, Совет ветеранов войны и труда, общественность и всех, кто вместе с нами принимал участие в работе Совета муниципального района, а коллег депутатов за работу на благо наших избирателей.
Желаю всем удачи и успехов в работе, семейного благополучия. Благодарю за внимание.

9